MUNiCíPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

Ofício n.o100/2013-GP-REQ

Telêmaco Borba, 21 de agosto de 2013.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores,

Em resposta ao Requerimento n.°095/2013, de autoria do Vereador
Everton Fernando Soares, referente às empresas interessadas em se instalar no
Distrito Industrial e /ou de serviços de Telêmaco Borba, a Administração
Municipal encaminha as informações solicitadas, de acordo com documento
enviado pela Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Convencional.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevemo-nos

Atenciosamente,.é:
Prefeito

í tm Câmara Municipal de TeJêmaco Borba '
~ Estado do ParaM

Excelentíssimo Senhor
Carlos Roberto Ramos
Presidente
CÂMARAMUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Oscar Hey, 99
84261-640 - Telêmaco Borba - PR

Recebidoem~~ 13

De: Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Convencional

Para: Secretaria Geral de Gabinete

Conforme solicitado através de despacho de 13/08/2013, referente ao REQUERIMENTOnº 095/2013,
seguem as informações:

1.- Sim, existem empresas interessadas em se instalar no Distrito Industrial e de Serviços de
Telêmaco Borba.

2.- Sim, as empresas já protocolaram a intenção de área.

3.- Segue abaixo o números dos protocolos com as referidas datas das solicitações de áreas,
quanto as demais informações estamos solicitando aos requerentes as documentações pertinentes a
Análise de Enquadramento e posterior decisão do COMDETEL - Comitê de Desenvolvimento
Econômico.

1 15/07/2008 3110/08 16 26/08/2011 4952/2011
2 24/08/2009 9287/09 17 12109/2011 5255/2011
3 29/09/2009 10520/09 18 03/11/2011 28452/2011
4 11/02/2010 14021/10 19 08/02/2012 2010/2012
5 06/0412010 15244/10 20 17/02/2012 2631/2012
6 20/04/2010 1562212010 21 14/03/2012 3952/2012
7 11/05/2010 16171110 22 04/05/2012 6989/2012
8 04/0812010 18125/2010 23 10/05/2012 7394/2012

9 19/08/2010 18537/10 24 14/05/2012 7580/2012

10 21/09/2010 19380/10 25 17/05/2012 7887/2012
1I 08/1112010 9990/2010 26 18/05/2012 7950/2012

12 09111/2010 2060412010 27 02/07/2012 1055812012

13 14/0212011 915/2011 28 02/08/2012 12660/2012

14 16/0512011 2910/2011 29 17/10/2012 16961/2012
15 12/07/2011 3944/2011 30 19110/2012 1716612012

31 08/11/2012 18146/2012

32 14/1212012 20319/2012
33 21/01/2013 963/2013
34 0110212013 158012013

35 08/0212013 1991/2013

36 18/02/2013 2320/2013

37 28/0212013 3029/2013

38 15/0312013 4069/2013

39 25/0312013 4508/2013

40 0110412013 5124/2013

41 24/0512013 8730/2013

42 28/05/2013 891812013

43 )7/07/20] 3 11707/2013

44 08/08/2013 1309712013

45 1210812013 13291/2013

4.- Existe contato com empresas de consultoria para realização de um estudo no sentido de

avaliar a situação geral do ramo madeireiro, quanto a matéria prima, mercado ..etc. Com este trabalho

poderemos informar com maiores detalhes técnicos e sobre as tendências do setor. Recentemente

realizamos um trabalho com o objetivo de identificar essasdemandas.

de Educação em 'parceíra com a empresa Malinovski Florestal, o Workshop "Perspectivas

de agregação de valor para os produtos do Polo Madeireiro de Telêmaco Borba", onde

foram abordados os temas abaixo nominados:

- Exemplos de matéria prima de alto valor agregado; (Prof.Leif Nutto)

- Tecnologias inovadores para a conversão da madeira;(Prof. Leif Nutto)

- Apresentação do pré -projeto para o Polo Madeireiro de Telêmaco

Borba; (Dr. Jorge R. Malinovski);

Secretaria Municipal do Trabalho Indústria Convencional